
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1768 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI N.3 TECHE 

ESPOSITIVE PER LA BIBLIOTECA CIVICA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

 

Considerato che la biblioteca, in base al D.lgs 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 

insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 

assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

Richiamato l’art. 6 “Valorizzazione del patrimonio culturale” del sopra citato D.lgs 42/04 che recita 

La valorizzazione consiste nell'esercizio delle funzioni e nella disciplina delle attività dirette a promuovere la 

conoscenza del patrimonio culturale e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del 

patrimonio stesso e altresì l’art. 112 “Valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica”; 

 

Dato atto che la Biblioteca civica da anni realizza iniziative di valorizzazione dei propri importanti 

fondi storici, sia a stampa che manoscritti, attraverso lo studio, la catalogazione, la ricostruzione dei 

fondi stessi, la loro digitalizzazione nonché attraverso la realizzazione di esposizioni tematiche 

all’interno dei propri spazi; 

 

Valutata la necessità di sostituire le teche espositive attualmente in dotazione, perché non più 

rispondenti agli standard previsti per l’esposizione di materiali librari e cartacei in genere, con nuove 

vetrine in grado di garantire il controllo dell’umidità relativa, l’illuminazione dei materiali attraverso 

led che permettano un illuminamento medio giornaliero inferiore ai 75 lux e un sistema di apertura 

che permetta un più agevole posizionamento dei materiali da esporre;  

 
Interpellate allo scopo tre ditte esperte nella realizzazione di teche espositive e valutata come 
economicamente più conveniente la proposta della ditta Tosetto srl nonché considerato che tale 
proposta è rispondente appieno agli obiettivi prefissati in quanto le teche proposte dalla ditta Tosetto 
prevedono, tra l’altro, guide Rollon che permettono l’apertura totale del piano cassetto consentendo 
un agevole allestimento/disallestimento dei materiali ed un kit di illuminazione con lampada lineare 
bianco dinamico a led dimerabile che permette un’adeguata illuminazione dei materiali nel rispetto 
degli standard museali;       
 
Dato atto che tutte le risultanze delle indagini di mercato sono conservate agli atti dell’Area 3ª; 
 
Richiamati: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 



- l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Avviata pertanto una trattativa diretta sul M.E.P.A. con la ditta Tosetto srl di Jesolo (VE) P.Iva: 
02676980275, chiedendo alla stessa ditta di confermare l’offerta già presentata, nostro protocollo n. 
63367 del 07/10/2020; 

 
Considerato quindi di procedere, visto l’art.1 della l.120/2020 e ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 
D. Lgs 50/2016, all’affidamento alla Tosetto s.r.l., della realizzazione e fornitura di n. 3 teche 
espositive;  
 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 
1. oggetto del contratto è la realizzazione, fornitura e montaggio di n.3 teche espositive 

ciascuna di misure:200x60x90h cm complete di kit di illuminazione con lampada lineare 
bianco dinamico;  

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata telematica; 

3. si procederà all’acquisizione in oggetto tramite trattativa diretta sul M.E.P.A.; 

 

Visti  

 L’ articolo 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti; 

 Le linee guida ANAC per le procedure sotto soglia; 

 

Verificata l’esistenza in capo all’operatore dei requisiti di regolarità penale, previdenziale, 

contributivo ed inesistenza procedure concorsuali previsti dal punto 4.2. delle succitate linee guida 

ANAC;  
 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Tosetto srl, dichiarazione 
acquisita on line in data 02/07/2020 durc inail n. 22895213; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per la tipologia di intervento, possono sussistere rischi 

interferenziali, si allega quindi alla presente il relativo DUVRI, redato al fine di prevenire e risolvere 

eventuali rischi di interferenza; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 



 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

 
2. di affidare, tramite conferma della trattativa diretta su MEPA, alla ditta Tosetto srl di Jesolo 

(VE) P.Iva: 02758170167, l’appalto per la fornitura di n.3 teche espositive ciascuna di 
misure:200x60x90h cm, complete di kit di illuminazione con lampada lineare bianco 
dinamico; 
  

3. di dare atto che la relativa spesa di € 11.077,60 (iva compresa), sarà imputata al bilancio 2020 

capitolo 350290 - missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 110; 

 

4. di perfezionare tale affidamento mediante trattativa diretta sulla piattaforma telematica 

MEPA sul modello predisposto dal sistema di e-procurement firmato digitalmente dal Punto 

Ordinante dott. Stefano Pagliantini; 

 

5. di autorizzare il Punto Ordinante dott. Stefano Pagliantini alla conclusione del relativo 

contratto; 
 

6. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020; 
 

7. di approvare il relativo DUVRI (v. allegato) che costituisce parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale; 

 

8. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

 

9. di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio espletato, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

CIG ZC02ED3B01 

Finalità da perseguire 

Dotare la biblioteca civica di n.3 teche espositive rispondenti agli 

standard previsti per l’esposizione di materiali librari e cartacei in 

genere.   

Oggetto del contratto 

Realizzazione, fornitura e montaggio di n.3 teche espositive ciascuna 

di misure:200x60x90h cm complete di kit di illuminazione con 

lampada lineare bianco dinamico.   

 Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento diretto previa indagine di mercato.  

Forma del contratto Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement 



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2738_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


